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齐墩果酸和熊果酸为多种中药材共有的活性成分，其中

齐墩果酸具有保肝、消炎、降糖、抗HIV和抗肿瘤等作用；熊果

酸具有抑制血管生成、抗肿瘤、抗炎、抑菌、抗HIV等作用 [1]。

本试验采用高效液相色谱（HPLC）法对含有齐墩果酸和熊果

酸的 5种常见中药材泽兰（Lycopus lucidus）、夏枯草（Prunella

vulgaris）、枇杷叶（Eriobotrya japonico）、马鞭草（Verbena offici-

nalis）和白花蛇舌草（Hedyotis diffusa）进行检测，旨在为含齐墩果

酸和熊果酸中药材的质量控制方法及应用提供科学依据。

1 仪器与试药
1100 HPLC仪，包括G1311A泵、G1322脱气机、G1313AZ

自动进样器、G1313A柱温箱、G1315 DAD、Chemstation色谱工

作站（美国Agilent公司）；BP221D电子天平（德国Sartorius公

司）；KQ-250DB数控超声波清洗器（昆山市超声仪器有限公

司）；石英亚沸高纯水提取器（江苏金城教学仪器厂）；

KDC-16H高速离心机（安徽科大创新中佳分公司）。

齐墩果酸和熊果酸对照品（中国食品药品检定研究院，批

号分别为 110709-200304、110742-200516）；水为重蒸水，甲醇

为色谱纯，其他试剂均为分析纯。试验所用药材均由安徽中
医学院第一附属医院药学部中草药房提供，并由该院药剂科
李立华主任中药师鉴定为真品。

2 方法与结果
2.1 色谱条件与系统适用性试验
色谱柱：Welch Materials Ultimate XB C18（250 mm×4.6 mm，

5 μm）；检测波长：210 nm；流动相：甲醇-0.1％磷酸-三乙胺（86∶
14∶0.05，V/V/V）；流速：0.6 mL·min－1；柱温：30℃。在此色谱条件
下，齐墩果酸和熊果酸峰与其相邻峰的分离度均＞1.5；理论板
数按齐墩果酸和熊果酸峰计算应＞8 000。色谱见图1。
2.2 溶液的制备
2.2.1 对照品溶液 精密称取齐墩果酸对照品 4.12 mg、熊果
酸对照品4.88 mg，分别置10 mL容量瓶中，加甲醇溶解并稀释
至刻度，摇匀，备用。分别精密移取上述溶液各适量，置同一
25 mL容量瓶中，用甲醇稀释至刻度，摇匀，制成每 1 mL含齐
墩果酸 0.165 mg、熊果酸 0.195 mg的混合对照品溶液，过 0.22
μm微孔滤膜，备用。
2.2.2 供试品溶液 取样品细粉约 0.5 g，精密称定，置 25 mL
容量瓶中，加甲醇溶解并稀释至刻度，密塞，称定重量，室温浸

渍1 h后超声（功率：150W，频率：40 kHz）20 min，静置放冷后

再称定重量，用甲醇补足减失的重量，移取适量溶液以12 000
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摘 要 目的：建立测定含有齐墩果酸与熊果酸中药材的方法，并测定这些中药材中齐墩果酸与熊果酸的含量，为其品质评价提
供依据。方法：采用高效液相色谱法。色谱柱为Welch Materials Ultimate XB C18（250 mm×4.6 mm，5 μm），检测波长为210 nm，流
动相为甲醇-0.1％磷酸-三乙胺（86∶14∶0.05，V/V/V），流速为0.6 mL·min－1。结果：齐墩果酸进样量在0.330～3.300 μg范围内与峰
面积积分值呈良好线性关系（r＝0.999 8），平均加样回收率为98.26％，RSD＝0.47％（n＝6）；熊果酸进样量在0.390～3.900 μg范围
内与峰面积积分值呈良好线性关系（r＝0.999 4），平均加样回收率为97.98％，RSD＝0.50％（n＝6）。结论：本方法简便、准确、重复
性好，可为含有齐墩果酸与熊果酸中药材的质量控制提供方法参考，且本试验数据可为这些中药材的质量评价提供科学依据。
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ABSTRACT OBJECTIVE：To establish a method for the simultaneous determination of oleanolic acid and ursolic acid in Chinese
medicinal material，and to provide scientific basis for quality evaluation. METHODS：HPLC method was adopted. Welch Materials
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r·min－1离心10 min，取上清液，过0.22 μm微孔滤膜，即得。
2.3 方法学考察
2.3.1 线性关系考察 精密吸取混合对照品溶液 2.0、8.0、
12.0、16.0、20.0 μL，按上述色谱条件分别进样测定。以峰面积
积分值（Y）为纵坐标，对照品进样量（X，μg）为横坐标，绘制标
准曲线，得齐墩果酸和熊果酸的回归方程分别为Y＝842.12X+
2.01（r＝0.999 8，n＝5）、Y＝791X+12.2（r＝0.999 4，n＝5）。结
果表明，齐墩果酸和熊果酸的进样量分别在 0.330～3.300、
0.390～3.900 μg范围内与各自峰面积积分值呈良好线性关系。
2.3.2 精密度试验 精密吸取混合对照品溶液20 μL，连续进
样6次，测定峰面积。结果，齐墩果酸和熊果酸的RSD分别为
0.18％和0.30％（n＝6），表明仪器精密度良好。
2.3.3 重复性试验 取同一批样品适量，共 6份，分别按
“2.2.2”项下方法制备供试品溶液，照上述色谱条件进样测定
峰面积，根据峰面积计算样品含量。结果，齐墩果酸和熊果酸
的RSD分别为1.07％和1.31％（n＝6），表明方法重复性良好。
2.3.4 稳定性试验 取同一供试品溶液适量，分别于0、4、8、16、
32 h进样测定峰面积。结果，齐墩果酸和熊果酸的RSD分别为
0.27％和0.40％（n＝5），表明供试品溶液在32 h内稳定性良好。
2.3.5 加样回收率试验 取同一批已知含量的泽兰样品6份，
每份 0.25 g，精密称定，分别准确加入一定量的齐墩果酸和熊
果酸对照品溶液，按“2.2.2”项下方法制备供试品溶液，照上述
色谱条件进样测定峰面积，计算加样回收率，结果见表1。
2.4 样品含量测定
取 5种药材适量，每种各 3份，分别按“2.2.2”项下方法制

备供试品溶液，照上述色谱条件进样测定峰面积，以外标法计
算样品中齐墩果酸和熊果酸的含量，结果见表2。

3 讨论

中药材中齐墩果酸和熊果酸常常并存，因其结构同属于五
环三萜类化学物，为同分异构体，极性相似，难以有效分离[2]。笔
者前期对多味药材以HPLC法单独测定以上2种成分时发现，
虽检测方法较多，但色谱条件几乎难有重复，且由于药材种类
及其成分含量相差较大，如本次测得夏枯草的齐墩果酸含量
约是白花蛇舌草的6倍，而枇杷叶的熊果酸含量远远高于其他
几味药材，故同时测定多味药材的检测方法普遍适用性较差。
本试验参考文献报道方法[3～5]及前期试验结果，首先选择

在 210 nm波长下同时测定以上 2种成分，这点与报道相符。
再通过对流动相的研究，选择甲醇-水、甲醇-（0.1％～0.5％）磷
酸水溶液、甲醇-0.05％三乙胺缓冲液、乙腈-水、乙腈-（0.1％～
0.5％）磷酸水溶液等系统进行测定。结果表明，采用甲醇-0.1％
磷酸，加入少量缓冲液（0.05％三乙胺）可使齐墩果酸、熊果酸达
到基线分离，且分离度＞1.5。而流速与柱温的变化并不会使两
峰的分离效果得到进一步优化。在药材含量差异较大的问题
上，可选择减少进样量来解决线性范围较窄的难题。
综上，本方法操作简便，灵敏度较高，重复性、精密度与稳

定性较好，可为中药材有效成分的质量控制、评价及其单体筛
选提供参考方法。

参考文献
[ 1 ] 刘 丹，孟艳秋，赵 娟.齐墩果酸与熊果酸结构修饰物
的药理活性和构效关系研究进展[J].化学通报，2007，1：
14.

[ 2 ] 张 瑜，谈献和，崔小兵. HPLC法测定不同产地白花蛇
舌草中熊果酸和齐墩果酸的含量[J].北京中医药大学学
报，2010，33（4）：274.

[ 3 ] 郭淑英，冯 波. HPLC法同时测定夏枯草中齐墩果酸和
熊果酸的含量[J].中国药房，2010，21（27）：2 537.

[ 4 ] 徐 珊，邓旭坤，陈 斌.马鞭草药材中齐墩果酸、熊果酸
的RP-HPLC测定[J].南京医科大学学报（自然科学版），
2006，26（3）：165.

[ 5 ] 杜丰玉，陈 钧，许月明.高效液相色谱法测定枇杷叶中
熊果酸和齐墩果酸含量[J].中国医院药学杂志，2008，28
（1）：21.

（收稿日期：2012+01+09 修回日期：2012+04+23）

10 20 30 min
A

10 20 30 min
B

10 20 30 min
D

10 20 30 min
C

10 20 30 min
E

10 20 30 min
F

1 2

2

1

1

2

1

2

2
1 1

2

图1 高效液相色谱图
A.混合对照品；B.泽兰；C.夏枯草；D.枇杷叶；E.马鞭草；F.白花蛇舌草；

1.齐墩果酸；2.熊果酸

Fig 1 HPLC chromatograms
A. mixed control；B. L. lucidus；C. P. vulgaris；D. E. japonico；E. V.

officinalis；F. H. diffusa；1. oleanolic acid；2. ursolic acid

表1 加样回收率试验结果ōn＝6Ŏ

Tab 1 Results of recovery testsōn＝6Ŏ

成分
齐墩果酸

熊果酸

称样量/g
0.251

0.255

0.251

0.257

0.252

0.251

0.251

0.255

0.251

0.257

0.252

0.251

样品含量/mg
0.399 1

0.405 5

0.399 1

0.408 6

0.400 7

0.399 1

0.695 3

0.706 4

0.695 3

0.711 9

0.698 0

0.695 3

加入量/mg
0.412 5

0.412 5

0.412 5

0.412 5

0.412 5

0.412 5

0.682 5

0.682 5

0.682 5

0.682 5

0.682 5

0.682 5

测得量/mg
0.804 9

0.813 6

0.803 8

0.811 2

0.807 2

0.803 3

1.361 3

1.376 2

1.361 5

1.386 1

1.363 9

1.365 4

回收率/％
98.38

98.93

98.11

97.60

98.55

97.99

97.58

98.14

97.61

98.78

97.57

98.18

x/％

98.26

97.98

RSD/％

0.47

0.50

表2 样品含量测定结果（％，n＝3）
Tab 2 Content determination of samples（％，n＝3）

药材
泽兰
马鞭草
夏枯草

齐墩果酸
0.159

0.153

0.753

熊果酸
0.277

0.278

0.180

总含量
0.436

0.438

0.933

药材
枇杷叶
白花蛇舌草

齐墩果酸
0.252

0.137

熊果酸
0.851

0.198

总含量
1.102

0.335
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